Resp. Gratis elementorum constitutionem immutari subponi. Semper enim combustibilia sunt.

LXIII. Urgeb. Seminis pars spirituosa nobilius est huius elementum, unde ex venereorum abusu insignis debilitas: at debilis generator minus spirituosum semen generabit: ergo.

Resp. neg. mai. Spirituum enim existentia ex praeccepta opinione stabilitur. Ad eius consectarium duo opponimus. I. Quamlibet excretionem, ultra modum provocatam, vires, nutrimentumque exaurire. II. Coitum spasmum esse, qui iteratus debilitat, ut sileamus intemperantiae excessus, quibus infames scortatores indulgent, labemque venereum, qua coinquinantur.

LXIV. De natura, & conformatione foetus mira sunt, quae observatores referunt. Difficultas verò penè insuperabilis est, quae de macrocephalis scribit Hippocrates (lib. de aër aq. & loc. Anut. Phoes. fol. CCLXXXIX.) „Ac initio quidem hominum institutum longitudinis capitatis causa fuisse videtur. Nunc vero natura etiam ad ins-

titutum accedit::: semen enim genitale ex omnibus corporis partibus provenit: ex sanis quidem sanum, & ex morbosis morbosum. Si igitur ex calvis calvi gignuntur, ex coecis coeci, & ex distortis distorti ut plurimum, eademque in ceteris formis valet ratio & quid prohibet, cur non etiam ex macrocephalo macrocephalus::: Haec ille; ego vero A.A. candide fateor me nescire, plurimumque dubitare jam hic morbus endemicus sit, an gentilius? Sanè & qua ratione seminis moleculae vim habeant, qua cranii ossa, & cerebri massa in longam, non tamen in rotundam figuram consurgant?

LXV. Observandum certè recens-natorum capita, in longitudinem saepe quidem insignem exeuntia, paucis interiectis diebus, sphaericam sponte, prout est naturæ institutum, vindieare. Quod si tale quid evenit, post mechanicam, fortemque inter nascendum adPLICATAM pressionem & quae vis in seminis moleculis tenuissimis CONCIPi potest per omnes aetates capitis longitudinem tenaciter, contraque naturae conatum in generationibus conservans?

LXVI. De diathesi haereditaria, quae morborum causa proëgumeni vocatur, eo cautè pronuntiandum, quod aut filii, aut nepotes, morbis endemicis, quibus progenitores laboraverant, subiecti sint, aut eidem victus rationi, iisdem que deinceps vitiis dediti fuerint. Quae de matris imaginatione, in foetum agente, omissis fabellis, narrantur, mirari potius quam explicare fas est. Diathesim nerveam, aut spasmodicam, gentilitiam non inficiamus; omnes tamen alias ferè non concipimus. Pecorum nihilominus vellere maculaterum generationes de quibus cap. XXX. Genes. loquitur, prohibent sanè quae non concipi mus, negare.

(*) Virgas populeas, amigdalinas, & ex platanis Iacob partim decorticavit, ut, in canales, quibus pecora aquam biberent, projectis, visaque à matribus coitus tempore colorum varietate, foetus maculati nascerentur. (v. XXXVII, XXXVIII, XXXIX.)

LXVII. Haec, multaque alia generationis mysteria arrogantiae potius, quam phylosophiae esset reserare. Immo vero haec legibus mechanicis subiicere summae inscitiae videtur. Quod probo. Moles, figura, cohaesio, motus, attractioque analogiae proportionalis, omnia semper eadem: at lege mechanica eaedem causae eosdem ubique edunt effectus: ergo illae affectiones eadem efficerent. Atqui, ut mittamus filios semper patribus similes fore debere, moleculae seminales sic locaresur, ut conformatioem foetui praestarent, qualam è singulo genitoris organo suscepissent: ergo nulla ratio est, cur gibis gibium non generet.

LXVIII. Respondebunt vitiosam conformatioem in utero emmendari; rogo autem à qua vi? ñan mechanica? ñ quid vero absurdius affectiones mechanicas vel à primo earum operationis momento se ipsis esse superiores, ac potentiores? ñan aliâ quadam vi? ergo non lege mechanismi.

LXIX. Quod si ab ovo Harveiano generationem fieri supponas: mala foetus conformatio à mare nunquam fieret. Tale quid autem cogitabit nemo.

LXX. ñ An ergo formam plasticam ponemus? ñea autem materia erit? minime: pasiva enim haec. ñ An spiritus? ñquâ vero intelligentiâ, providentiâve gaudet? aut ñquare si gauderet, à fine legibusque rectae conformatiois deficeret?

LXXI. Praeterea, ut mala conformatio parentis, & in utero, immo ab utero materno fieri potuit ñquâ ratione dicendum, idem accidere filio non potuisse? Certe frequentissimum est pleraque casu accidere, quae determinatis causis per similitudinem eventuum tribuuntur.

APHORISU. XIV.

„ **Q**ui increscunt plurimum calorem innatum obtinent, pluimmo igitur indigent alimento: alioquin corporis absumitur. In senibus vero cum paucus calor insit, idcirco sanè paucis fomitibus egent (*): à multis namque extinguentur. Eamdem etiam ob causam, neque senibus, quod eorum corpus sit frigidum, febres perinde acutae contingunt.”

(*) Per fomites nedum alimenta, sed & potus generosos intelligit (M.DCCC.I). Gardeillus.

Elementa.

LXXII. *Calor innatus* non est nisi ignis effectus. Ignis dupliciter consideratur: ut elementum, ut agens naturae: internus ille, hic externus. Duplex eius status: fixitatis aut libertatis. Liber ignis: aut interpositus, in aequilibrio persistens, parum, aut non sensibilis: aut turbato aequilibrio sensibilis, ac thermometricus. Ut causa caloris hispano sermone *calorico* audit. Ignis elementalis quantitas absoluta, cuique corpori data hucusque ignoratur; respectiva autem metitur. Tam ignis liber interpositus, quam externus transit in fixum, qui elementalis fit, tumque descendit liquor thermometri. Rursus ignis fixus transit in liberum, tam sponte sua ut in simplici corporum refrigeratione, lege aequilibrii, quam ope combustionis.

LXXIII. Aequilibrium fluidorum est eorum congregatio in massam unicam, eo loco, qui eorum gravitati competit, atque quieta sic perseveratio, ut, qua parte quidquam massae demeris, ruant. Igitur, modo non impeditus, eo pergit, quo frigus, aut minus caloris adsit.

LXXIV. Combustio est oxygenii transitus ex liberta-

te ad fixitatis statum, tumque & proprium ignem, non tamen totum amittit, & in corporibus latentem trudit.

LXXV. Combustilis est omnis substantia, cuius bases igni fixo unitae sunt. Incombustilis seu iam combusta, cuius bases oxygenio fixo saturatae sunt. Ut itaque combustio, seu combinatio fiat, ignis fixus è corpore comburendo egrediatur necesse est. Utque volatilizatio, seu oxygenii egressio locum habeat, ignis à basibus reassumi debet. Ignis & oxygenium duo fluida sunt, ille aethereum, hoc aëris forme seu elasticum, quae *principia* appellantur. *Bases* autem sunt carbonium, & hydrogenium. Illud est principium radicale carbonis, & acidi carbonici. Hoc, gas hidrogenici, & aquae. Quae principia radicalia, igne libero soluta in gas transeunt; eo autem orbata corporum soliditatem constituunt.

LXXVI. Calor igitur innatus ille est, qui fit igne fixo in liberum, interpositum, egrediente inque evadente. Qui transitus fit oxygenio bases ingrediente. Augetur calor hic, accedente etiam igne qui ab oxygenio combinato recedit. Et cum indeficiens effectus ignis liberi sit corporum moleculas invicem quaquaversus disgregare; lege naturae, ignis corporibus applicatus, aditum apperit oxygenio: ergo quo calidior ventriculus, eo magis comburentur alimenta, eoque velocius. Experientia patet pueros, adolescentes, ac recenter iuvenes nimis esse succulentos: item alia ex parte staticâ demonstratum est eos minus per cutim transpirare. Cum igitur ignis è corpore humano maximè per cutim alvolet, magna eius quantitas in pueris, & adolescentibus retinetur. Ergo eorum digestiones, id est, alimentorum combustiones acutissimae, ac celerrimae. Ergo plurimo, id est, ut ego sanè opinor, iterato indigent, ne absumentur, alimento. His intellectis, facile secunda aphorismi pars intelligitur ex adverso. Conferatis nunc, oro vos, iuvenes studiosi, simplicem hanc naturae, & experientiae congruam de digestione theoriam, cum laboriosi, neque geometricè demonstran-

di, mechanismi ussu, & applicatione, hippocraticamque fateamini phylosophiam, hodiernis demonstratis in chemia sancitam.

LXXVII. Ergo adolescentes, puerique; minus illi, istique minime ieiunium tolerant. Pueri alacriores, vivaces, qui proinde celerius moventur, magisque exercentur, & qui saepe plus excernunt, plus massae suae, alimento reparanda deperdunt. An ex celeriori motu voluntario, & celeres hinc esse digestiones coniectabimur? Sanè incitabilitas omnibus organis communis, pariterque indivisibilis est, aequalemque vitae, ac salutis diathesim constituit. Item cutis universa, quae motu, ac tripudiis incitatur, tum etiam membrana pituitaria narium, ac pulmonici systhematis una, eademque est cum villosa canalis alimentitii tunica. Ergo externis membranis incitatis, & primae viae pariter incitantur. Falsum ergo est è VI. epid. LIII. desumptum proverbium "cutis raritas, alvi densitas, & è converso. Ergo intra sanitatis metam maior à motu incitatio, hincque vigor, quo adacto maior potentiarum calorificarum effectus.

LXXVIII. Potentias calorificas adpello omnia ea, quae combustionum conditiones ponunt. Quae quidem sunt:::
I. Quantitas combustilium, eorumque cum igne elemental, qui facile extrudatur, unio II. Sufficiens ignis massa, quae earum moleculas disgregare possit. III. Oxygenii copia, quae ignem fixum detrudat. IV. Ea oxygenii intrusio, sic secundum naturae humanae exigentiam instituta, ut fixum diu, ac tenaciter non maneat; immo facile per vices liberum, avolansque fiat.

LXXIX. Prima iam potentia calorifica pulmo est, verusque combustionis focus: ergo frequenti puerorum inter iocandum inspiratione abundantior humorum pulmonium oxygenitura, cum maior oxygenii atmosphaerici massa pulmonem ingrediatur; at oxygenii copia, manente sanitate, caeteris nimis circunstantiis positis, multiplices efficit combustiones: ergo irrequietis pueris pluri-

mum adurentis innati caloris inest. Q. E. D.

LXXX. Iterum obtestor vos AA hanc theoriam cum Boerhaavii doctrina, de igne mechanice extricando, ac producendo, conferre velitis, ac de qua, Deo annuente, plura vobis ostendam, quae, ni me omnia fallant, ingeniosi, multumque celeberrimi viri, ac de omnibus disciplinis benè merentis, theoriam explodant; id vero non eo faciam, quod tanti viri, cuius scriptis multa, ac sane praeclara, à me diu accepta, gratus fatebor, quidquam existimationis detraham; sed quoniam de mechanismo animali, quae in errores ducunt, multa, insignis hic Batavus, & eius discipuli, ac sectatores, illustris alioquin nominis, famaque insignes, tum magistri auctoritati, tum sui ipsorum ingenio nimium indulgentes, commenti sunt. Ad ultimam aphorismi partem de senibus, non ardenter febriscitantibus pertinet Aphor. XXXIX. sect. II.

APHORISM. III. SECT. I.

” **B**ene habita athletarum valetudo ad summum progressa, ubi ad plenitudinis extremum pervenerit, lumbrica est, quum non possit eodem statu permanere neque quiescere. Quandoquidem vero non quis escit, neque iam potest in melius progredi, reliquum est ut in deterius labatur. His igitur de causis pleniore illum corporis habitum haud cunctanter solvere expedit, quo corpus alterius nutricationis initium sumat. Neque tandem eo deveniendum, ut vassa extreme concidant, periculosum enim, sed qualis fuerit eius, qui sustinere debet natura consue progreendiendum. Eadem vero ratione evacuationes ad extremum deductae periculosae, contraque refectiones ad summum progresae periculo-
sae.

Habitus.

LXXXI. *Valetudo* est ea diathesis (XIV) in qua cito, facile, iucunde, certaque constantia, tum actiones humanae, tum hominis exercentur. Actiones hominis necessitate physica, & absoluta & oriuntur, & modis variis procedunt. Actiones humanae libertate ac relationibus ad obiecta immutantur. Utrarumque tamen vigor valens ad plerasque causas refertur de quarum operandi ratione singillatim suis locis agemus. Nunc de natura corporis vivi, quae sanè, ut ait Hippocrates (de loc. in. hom. fol. CVIII. Anutii Phoësii) principium in artis medicae speculatione obtinet.

LXXXII. *Temperies, temperamentum, complexio, idiosynerasia* verba sunt hypothesibus inservientia, à quibus medicum, remotum esse oportet. Nos ergo *habitum*, eiusque praecipuas varietates descripturi, nihil hypotheticum amplectemur. Sanitas, vigor, salus sunt directe ut constantia, ac facilitas actionum. Intra multos latitudinis gradus contenta, relativa est ad aetatem, sexum, habitum, & vitae genus. Unde intra eamdem salutis perfectae latitudinem, gradus vigoris quamplurimi sunt. Infans & senex aequi sani, non tamen aequi vigorosi; sic mulier respectu viri; sic cholericus respectu sanguinei. Qua sanitatis in absolutam, & relativam divisione supposita, sciendum eam in mediocritate vigoris ita consistere, ut quodcumque extreum, morbum producat; qui sane non est nisi à sanitate recessus.

* Ponamus ergo vitae humanae motum lineam rectam describere, in octoginta partes aequales divisam, cyphra utrimque comprehensam: prima haec cyphra ante vitae initium, altera post eius finem scribatur. Vocetur talis linea *vigoris*. Medium eius, numero quadragessimo notatum, erit vitae meridianum. Quum autem sanitas minime in punto mathematico consistat: sit quaedam sanitatis latitudo inter trigesimum & quinquagesimum

gradum comprehensa. Ergo vigor actionum infra primum numerum, ultraque secundum à sanitatis latitudine recedit, & eo quidem plus, quo cyphrae proprius accedit.

LXXXIII. Utraque à praedicta latitudine distantia morbus est duplicitis formae. A principio, sive ab unitate ad tricesimum gradum, corpus, vigorem nondum adeptum, morbos à defectu: à quinquagesimo autem morbus fit propter vigorem summum, & postquam omnem sibi respondentem adeptum est.

* Sicut linea sanitatis abstracte concipitur, patiter & totius vitae, tum etiam & cuiusque aetatis aut functionis, singulorum tandem morborum; eâ solum diversa ratione quae à lineae longitudine desumatur, manente eâdem maiorum, aut minorum graduum diversae latitudinis proportione. Ergo omne vigoris exercitium tam in salute quam in morbo, tam aetate prima, quam media, & ultima simili lineâ, eis respective propriâ metietur. Motus hic vigoris, qui incitatio est, incipit, crescit consistit, ac deficit lege naturae aut verius, lege peccati. Unde ut aetas, sic sanitas, haec tempora absolvit.

LXXXIV. Nata incitatio, id est vita, dupli modo sicut aetas finitur; aut enim defectus vigoris quasi retrogrederetur ad cyphram sinistram, aut eius excessu perpetuo gradiens ad cyphram dextram perveniendo.

* Gymnasticos, & athletas eos vocant, qui gymnasiis exercebantur. Gymnasia, seu Palestrae, loca erant, ubia pueritia Graeci eo exercebantur, ut robusti & agiles fierent. Athletae igitur erant luctatores, pugillatores, gladiatores, & cursores, qui omnes sacris, aut etiam prophanis festis publice dimicabant, eâ diaetâ praecedente, quae vegetos eos, succique plenos ac torosos redderet.